
 

LT    LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Strasbūras, 2016 04 12  

SWD(2016) 118 final 

  

KOMISIJOS TARNYBŲ DARBINIS DOKUMENTAS 

 

POVEIKIO VERTINIMO SANTRAUKA 

 

kuriame vertinamas didesnio įmonių pelno mokesčio informacijos skaidrumo 

potencialas 

pridedamas prie 

Pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

kuria iš dalies keičiamos Direktyvos 2013/34/ES nuostatos dėl tam tikrų įmonių ir filialų 

pelno mokesčio informacijos atskleidimo  

{COM(2016) 198 final} 

{SWD(2016) 117 final}  



 

2 

Santraukos lentelė 

Didesnio įmonių pelno mokesčio skaidrumo poveikio vertinimas  

A. Būtinybė imtis veiksmų 

Kodėl? Kokia problema sprendžiama?  

Dėl sudėtingų mokesčių taisyklių ir mokesčių slaptumo kai kurios tarptautinės įmonės ėmėsi vykdyti agresyvaus 
mokesčių planavimo strategijas. Kitaip negu mažosios ir vidutinės įmonės arba fiziniai mokesčių mokėtojai, 
tarptautinės įmonės turi galimybę pasinaudoti šalies ir tarptautinių mokesčių įstatymų spragomis ir perkelti pelną 
iš vienos valstybės į kitą, kad sumažintų mokesčių sąskaitą. Apskaičiuota, jog dėl to, kad tarptautinės įmonės 
vengia mokėti mokesčius, valstybės ES kasmet praranda 50–70 mlrd. EUR. Iš naujausių ataskaitų matyti, kad 
kai kurios tarptautinės įmonės moka mažus mokesčius, todėl imama abejoti apskritai ES mokesčių sistemų 
veiksmingumu ir teisingumu.  
 
Kalbant apie tarptautinį lygmenį, G 20 patvirtino EBPO BEPS iniciatyvą, vėliau ES įgyvendinamą taikant Kovos 

su mokesčių vengimu dokumentus
1. Pagal šią iniciatyvą reikalaujama, kad teikiant ataskaitas pagal šalis 

mokesčių administratoriams būtų atskleidžiama informacija tik tam, kad tarptautinės įmonės laikytųsi 
nacionalinių mokesčių įstatymų.  
 
Viena iš nurodytų spręstinų problemų – pernelyg maža visuomenės kontrolė. Padidinus tarptautinių įmonių 
skaidrumą visuomenės kontrolė būtų papildoma priemonė kovojant su mokesčių bazės erozija ir pelno perkėlimu 
– ji būtų pagrįsta poveikiu reputacijai ir demokratiniais debatais.  

Ko siekiama šia iniciatyva?  

Bendras šios iniciatyvos tikslas – padidinti viešą įmonių pelno mokesčio skaidrumą tarptautinėms įmonėms 
teikiant ataskaitas pagal šalis. Skatinant atskleisti daugiau su mokesčiais susijusios informacijos, iniciatyva 
siekiama 1) geografiškai susieti įmonių pelno mokesčius su faktine ekonomine veikla; 2) didinti įmonių 
atsakomybę, kad jos, mokėdamos mokesčius, prisidėtų prie gerovės kūrimo ir 3) ES skatinti sąžiningesnę 
konkurenciją mokesčių srityje rengiant informacija pagrįstus demokratinius debatus, kaip panaikinti rinkos ir 
reglamentavimo trūkumus.  

Kokia papildoma ES lygmens veiksmų nauda?  

Dėl įvairios tarptautinių įmonių grupių taikomos mokesčių praktikos, veiklos ir tvarkos tarpvalstybinio pobūdžio, 
nacionalinių teisės aktų gali nepakakti, kad būtų išspręstos su mokesčių bazės erozija ir pelno perkėlimu 
susijusios problemos. 

 

B. Sprendimai 

Kokios su teisėkūra susijusios ir nesusijusios politikos galimybės apsvarstytos? Ar yra tinkamiausia 
politikos galimybė? Kodėl?  
Buvo apsvarstytos skirtingos politikos galimybės – nuo ženklinimo sistemos, kurią tarptautinės įmonės galėtų 
taikyti savanoriškai, iki privalomų ataskaitų teikimo sistemų. Komisija nagrinėjo šiuos pagrindinius klausimus: ar 
viešas ataskaitų pagal šalis teikimo reikalavimas turėtų būti taikomas ES kontroliuojamoms operacijoms, ar 
operacijoms visame pasaulyje? Ar pateikiamą informaciją reikėtų skirstyti tik pagal ES valstybes nares, ar taip 
pat ir pagal trečiąsias valstybes? Kokia turėtų būti taikymo sritis: didžiosios įmonės (mažiausiai 20 000 ES 
grupių) ar tik labai didelės įmonės (mažiausiai 1 900 ES grupių / 6 500 grupių pasaulyje)? Galiausiai, ar 
atskleidžiama informacija turėtų apsiriboti pagrindine informacija (sumokėtu pelno mokesčiu, sukauptu pelno 
mokesčiu), ar ji taip pat turėtų apimti kontekstinę informaciją (pajamas, pelną prieš sumokant mokestį ir 
darbuotojų skaičių)?  
 
Tinkamiausia galimybė – poveikio vertinimo rezultatas – privalomas viešas ataskaitų pagal šalis teikimas. Šias 
ataskaitas turėtų parengti visos ES priklausančių ir ES nepriklausančių valstybių tarptautinės įmonės, vykdančios 
veiklą ES, kurių konsoliduotosios pajamos yra didesnės kaip 750 mln. EUR. Informacija turėtų būti teikiama 

                                                 
1  Europos Komisija, Kovos su mokesčių vengimu dokumentų rinkinys, 2016 m. sausio 28 d. Šiame 

dokumentų rinkinyje siūloma, inter alia, persvarstyti Administracinio bendradarbiavimo direktyvą, kad 

į ją būtų įtrauktas ataskaitų pagal šalis teikimas, o valstybių narių mokesčių administratoriai norėdami 

gauti svarbiausios su mokesčiais susijusios informacijos, kurią pateikė tarptautinės įmonės, galėtų 

keistis šiomis ataskaitomis. 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/company_tax/anti_tax_avoidance/index_en.htm


 

3 

pagal ES valstybę narę ir agreguojama apie likusią pasaulio dalį. Atskleistina informacija – sumokėtas ir 
sukauptas pelno mokestis bei kita kontekstinė informacija: veiklos pobūdis, pajamos, darbuotojų skaičius, pelnas 
prieš sumokant mokestį. Ši galimybė galėtų būti taikoma kartu su tarptautinėmis iniciatyvomis, pavyzdžiui, EBPO 
BEPS iniciatyva, įgyvendinama ES taikant Kovos su mokesčių vengimu dokumentus. Tinkamiausia galimybe 
reaguojama į suinteresuotųjų šalių išreikštą susirūpinimą dėl bendrosios rinkos iškraipymų, bet nekeliamas 
pavojus ES konkurencingumui, nederamai nepadidinama administracinė našta arba nesudaromos sąlygos 
papildomiems mokesčių konfliktams ir dvigubam apmokestinimui. 

Kas kuriai galimybei pritaria?  
Viešam ataskaitų pagal šalis teikimui pritaria NVO ir kitos pilietinės visuomenės organizacijos: jos pageidautų, 
kad būtų teikiama kuo daugiau ir kuo išsamesnės informacijos apie kiekvieną valstybę. Jų nuomone, mokesčių 
praktikos stebėjimas skatintų įmonių socialinę atsakomybę, sustiprintų demokratinį procesą ir galbūt paskatintų 
tarptautines įmones sąžiningiau perskirstyti mokesčių bazes. 
 
Įmonės nerimauja dėl vienašališko neskelbtinos informacijos atskleidimo konkurentams, administracinės naštos 
ir dvigubo apmokestinimo rizikos. Dauguma jų reikalauja, kad, kaip numatyta G 20 / EBPO BEPS plane, 
ataskaitos pagal šalis tebebūtų prieinamos tik mokesčių administratoriams.  

C. Tinkamiausios galimybės poveikis 

Kokia tinkamiausios galimybės nauda?  

Pasirinkus tinkamiausią galimybę tikimasi, kad visuomenė gaus esminės naudos, o ekonomikai bus daromas 
tam tikras teigiamas poveikis. Įgyvendinant šią galimybę iš tiesų bus reaguojama į poreikį didinti tarptautinių 
įmonių grupių mokestinių reikalų skaidrumą. Taip pat būtų galima padidinti visuomenės pasitikėjimą mokesčių 
sistemų teisingumu.  
 
Be to, dėl viešo skaidrumo padidėtų įmonių atsakomybė: jų mokesčiai kuriant vietos gerovę būtų matomi viešai. 
Dėl to gali padidėti paskatos įmonėms mokėti mokesčius ten, kur jos faktiškai gauna pelną. Galiausiai geresne 
informacija pagrįstais demokratiniais debatais ES bus paskatinta sąžiningesnė konkurencija mokesčių srityje. 
 
Padidinus įmonių mokesčių skaidrumą greičiausiai jokio esminio poveikio augimui ir darbo vietų kūrimui ES 
nebus.  

Kokios yra tinkamiausios politikos galimybės išlaidos?  

Kalbant apie ekonominį tinkamiausios galimybės poveikį, iš esmės nei išlaidos, nei administracinė našta 
nedidinamos, nes ataskaitas pagal šalis labai didelės tarptautinių įmonių grupės mokesčių administratoriams 
turės teikti pagal neseniai persvarstytą Administracinio bendradarbiavimo direktyvą. Viešas ataskaitas pagal 
šalis tarptautinės įmonės galės rengti remdamosi jau pateiktomis ataskaitomis. Įgyvendinant šią iniciatyvą visos 
labai didelės tarptautinės įmonės turės vykdyti tokį patį atskleidimo reikalavimą, nesvarbu, ar jos turės būstines 
ES, ar trečiojoje valstybėje. Taigi tarptautinių įmonių konkurencingumas nebus paveiktas. Teikiant ataskaitą 
pagal šalis, kurią gali naudoti bet kuris mokesčių administratorius, rizika, kad gali kilti daugiau mokestinių 
konfliktų, ir dvigubo apmokestinimo rizika bus ribota, nes informacija apie mokestį suskirstoma tik pagal ES 
valstybes, kuriose veikia veiksmingesni ginčų sprendimo mechanizmai. Nemanoma, kad šia iniciatyva būtų 
daromas neigiamas poveikis visuomenei arba aplinkai. 

Koks poveikis verslui, mažosioms ir vidutinėms įmonėms (MVĮ), taip pat labai mažoms įmonėms?  

Priemonė skirta tik tarptautinėms įmonėms, kurios turi geriausių galimybių užsiimti mokesčių planavimo veikla, 
t. y. įmonėms, kurių konsoliduotosios pajamos yra didesnės kaip 750 mln. EUR. 

Siekiant įtraukti ir trečiosiose valstybėse įsisteigusias tarptautines įmones, tam tikroms ES veikiančioms 
patronuojamosioms įmonėms arba filialams vis dėlto bus nustatytos naujos prievolės. Tai vidutinės ir didžiosios 
patronuojamosios įmonės arba panašaus dydžio filialai. Šioms įmonėms bus nustatyta prievolė ES skelbti 
pagrindinės patronuojančiosios bendrovės parengtas ataskaitas pagal šalis. Taip pat numatyta ES 
nepriklausančiose valstybėse įsisteigusių tarptautinių įmonių grupių galimybė paskirti ES patronuojamąją įmonę 
arba filialą, kurie privalėtų skelbti ataskaitas pagal šalis.  

Ar bus daromas didelis poveikis nacionaliniams biudžetams ir administracijoms? 
Poveikis tarptautinių įmonių pelno mokesčių sumai neapibrėžtas, tačiau šia iniciatyva tarptautinės įmonės bus 
papildomai skatinamos mokėti mokesčius ten, kur faktiškai gauna pelną. Be to, dėl visuomenės kontrolės vyks 
geresne informacija pagrįsti demokratiniai debatai apie agresyvaus mokesčių planavimo priežastis ir pasekmes, 
todėl bus galima užkirsti kelią neatitikimams, spragoms ir žalingoms mokesčių priemonėms. 

Ar bus kitoks reikšmingas poveikis?  
Ne, poveikis nenumatytas.  



 

4 

D. Tolesni veiksmai 

Kada politika bus peržiūrėta?  

Komisija kartu su valstybėmis narėmis vykdys šios politikos įgyvendinimo stebėseną. Pirmasis vertinimas turėtų 
būti atliktas praėjus penkeriems metams nuo pirmojo įmonių ataskaitų pagal šalis paskelbimo. Nustatyti faktai 
galėtų būti panaudoti laiku teikiant ataskaitą Parlamentui ir Tarybai.  

 


